De arcturo.

Capitulum.xxv.

Arcturus ē signū a septē stellis sitis in axe in se renolutis constitutū vt dicit ysid. **H**az septem stellarū circulis q̄r in modū planis triū latini eū septētrionē vocauerūt. septētriones non occidere axis vicinitas facit. eo q̄ stelle iste ariet polo stelle altissime sunt vicine. **D**icit aut idem circulus arthophilar. eo q̄ erethon. i. yli- cem vrsam sequit. **E**undē boethem antiqui dicerunt. eo q̄ plaustro heret. qd̄ ē signum mirabile multis stellis. inter quas ē arcturus qui est p̄prie sidus post caudā maioris vrsi positū. vñ ab hac stella. ille arcturus ē vocata vt di. ysidio. **E**t merito arcturus ab artando ē dictus. quia ex prima pte surgit frigus. ppter elongatōem a calore solis. frigore ḥo pori terre artant et constringunt. Apparent autē septē stelle radiose et rutilatis forme. quāz quatuor anteriores ī modū quadrāguli alternis laterib⁹ ordinant. tres ḥo sequentes in modū semicirculi disponunt. locant autē sub polo circa axē. vñ sp̄ circueūt polū tanq̄ centri. vñ dicit Grego. **S**emp stelle ille vertentes circa axem sicut vrsa circa stipites. Et iō ille circul⁹ maior vrsa vocat. vt dicit macro. **S**emp vertit et nunq̄ ad ima dimergit vt dicit greg. Quando tres stellas eleuat quatuor ad ima declinat et ecōuerso cū quatuor sursum erigit tres ad ima deprimit et demergit vt dicit greg. **I**nter oēs circulos supiores circulus arcturi est alcior q̄r polo vicinior. hominū aspectibus maxime se offert. **N**unq̄ est hora noctis qn̄ videri possit. nisi forsitan eius aspectus nubibus vel nebulis intercipiat. **I**nter medias stellas arctos draco ad modū fulminis elabitur vt dicit marci. hyemali tpe in ortu suo maxime ruitat quadā scintilari irradiatōne fortē aque et terre congelationem p̄nunciat. vt dicit Marcia.

De orione.

Capitulum.xxxij.

Oriōn ē astrū tē- pore hyemali exortū aquarū et tempestati excitatiū. **E**s ante3 orion nimbosus ventoz et tēpestatiū excitatiū et generatiū. et est ab ortu et inundatōe aquarū orion dict⁹ vt di. ysid. **I**n suo aut̄ ortu tempestates generat et aerē imitat. ad modū armati pedes et brachia extendentis disponit et fere p̄ latitudinē triū signoz eius extēdit latitudo vt dicit mar. Maxime fulget in signo t̄ bauriūt dicit idē. **E**s aut̄ cōstellatō maxie notabilitatis et ratōne magnitudinis ac pulcritudis et etiā rōe dispositōis et virtutis. ab ariete. n. vlc̄ ad geminos se extēdit vt di. mar. **T**otā etiā illoz triū signoz superficiē. fulgoris sui pulcritudie clarore reddit vt dicit idē. gladiati militis et accīcti spēm in stellaz ordie p̄tendit de quo di. marci. **A**rmatus etiā flagris splendebat in armis zc. **S**pēdor tñ orionis vt dicit idē. signū ē future serenitatis sicut ecōuerso eius obscuritas futurē p̄ sagiū tempestatis. **H**ole existēt in signis orionis et tauro et in geminis. oīa germinat et oriuntur q̄ nutrimentū recipiūt ex aquis et aere et ex terra vt dicit idē. **C**onstellatōem orionis seq̄tur quedam stella q̄ dicit canicula q̄ ab astrologis maluola dicitur et nocua. que h̄m fabulas eius canis singit fuisse vt dicit idē. **N**ō tñ ē hec illa canicula nocua que orit in leone. a qua dies canicularē a phis nuncupant sicut dicit gal. **O**riōn ergo in ortu suo primo tempestatē p̄noscitat. sed post serenitatem solito opat ad terre secunditatē. **H**ole exētēt in thauro quasi se abscondit sub radiis solis. nec tunc suam manifestat inferioribus claritatē. **O**rit aut̄ iterum in iulio. quando sol ascendit in geminis ad circulos supiores quando terra maximam patit distēpantia aeris quo ad calidam qualitatem fīm Mar.

De hyadibus.

Capitulum.xxxvij.

Hyadesque et si- tule dicunt. sunt quedā stelle pluviales in quarū ortu pluvie multiplicant vt di. ysid. **N**am tunc t̄pis vapores a mari et terra p̄ caloris solaris violentiā fortius ad supiora attrahunt qui motu hyadū in pluvias resolunt. iō iste stelle dicunt hyades. i. situle. q̄r attrahendo hūores vel resoluēdo eos traxisse a fabulis confingunt aquas. vt di. ygn̄. h̄nt aut̄ he stelle sitū sū in frōte thauri vt

dicit Mar. et cum dies extendit et sol feruētior
ascenderit. tunc hyades solent primo apparere
ut dicit greg. sup iob. xx. Quādo a saturno im-
pellunt diuersas generant tempestates ut dic-
beda. In hyadum ortu fruges vberius crescut
quia tūc a pluviis irrigant plures habet cōstel-
latio hyadū stellas clarissimas p girum ordina-
tas. que oriunt in. xvij. gradu thauri. Oriuntur
et turbant aerē in ortu suo hīm albu.

De pliadib⁹.

Capitulum. xxxvij.

Pptem stelle a pluralitate dicte q̄ sibi
sunt vicine. ab inuicē tamē sunt di-
stincte ut dicit greg. hyemalit⁹ p̄ oriant. Quā-
to aut̄ aura serenior ē et frigidior. tanto meli⁹ ab
alijs discernunt. vna p̄ inter septem latere vi-
detur q̄ ex toto se nō manifestat nec ex toto se
occultat. Inter genua thauri habent situm ut
dicit ysi. Sol in mense iunio p̄ pliades iter fac-
et tūc aeris caliditas pluviis vernalib⁹ tpaſ et e-
ra tūc tpis flor⁹ pulcritudine adorna hīm mar.
Hac te cā dicit iuno amasse maiā q̄ fingit vna
fuisse de pliadibus et fuit mater mercury hīm
figmentū poetarū hīm mar. Scđm albu. aut̄ oriū-
tur pliades in. xvij. gradu thauri cum biadibus
et motu suo turbant aerem.

De canicula.

Capitulum. xxxix.

Canicula est que-
dam stella feruentissima que oritur
hīm al. in. xxix. gradu canceri. in cuius
ortu magna fit aeris turbatio. Ab hac stella di-
cuntur dies caniculares in quib⁹ sanguinem mi-
nuere v̄l medicinam laxatiuā accipe ē summe
piculosum. ppter excessum dilatē perātie aeris in
calore. An ypo. in amph. Ante canē et p̄ canē
et sub cane moleste sunt farmacie. ibi dī in p̄mē-
to. q̄ ante ortū illius et p̄ ortū statim piculo-
sum ē dare potōdem laxatiuā q̄ tūc ē aer calid⁹
et siccus. s. a calido signo et a calida stella et a sole
tūc in leone cū canicula exēte. vñ ex modica me-
dicina corpus fieret numis calidum et siccū et fe-
bris forsitan sequeret. Medicina etiā euapo-
raret et minus oparet cū corporis pori tūc ex ca-
lore aeris sunt apti ut dicit idē gal. Calor extra-
neus vires extrahit medicina vñ aqua calida re-
pugnat solutōni si calor aeris tūc ē fortis. p̄te-
rea virt⁹ interior tūc ē debilis. que p̄ potiōē v̄l
minutōē pl̄ debilitatur. Durat aut̄ dīs ca-
niculares a. xv. kalēdis aug. si v̄sq̄ ad nonas
septembriſ et sic sunt. l. sicut ibi dicitur.

De luce et eius p̄petratib⁹. Capitulum. xl.

Tex hīm Da. est

spēs p̄ oīa sibi similis. de luce aut̄ qd̄
sit hīm rem vtrū. s. sic suba v̄l accides
diuersimode loquunt auctores. Nam ari. dicit
lumē nō eē corpus. nec a corpe defluū. Nam.
etiā dicit lumen appiam yposta sim. i. subam nō
habere. Scđm aug. sup gen. ad literam. Lux ē
suba corporea summe simplex in genere corpo-
rū. summe m̄plex in efficacia. summe mobilis
et absolute penetratōis et minime resistentie. et
summe dispaſia et cōtraria generās et p̄cilians.
summe cōvertibilis. summe naturalis motōnis
principium et origo. summe pfectibilis. summe
iocunda. summe cōmunicabilis. vñ luce in cor-
porib⁹ nihil ē vtilis. nihil cōuenienti⁹. nihil puf-
cris. nihil velocius. nihil subtilius. nihil impaf-
sibilis. nihil virtuosus inuenitur. Est aut̄ dīa
inter lucem et lumen. Nam lumen ē quidā de-
fluxus a luce sine irradiatio defluens a suba lu-
cis. Lucem aut̄ dicit ip̄am fontalem subam su-
per quā lumen innititur. Si. n. lux considerata
in se sit accidens p̄ se cāretur a forma subiecti
sui. vnde si lux in aere eēt accidens cāret lux ve-
ra a forma aeris quod eēt nō pōt. Preterea lux
mutat subiectū suum. Qd̄ p̄t̄ q̄ lux ē natura-
liter in oriente. accidenter v̄o in occidente et lux
orientalis generat proximam sibi et ita deinceps
v̄sq̄ ad occidentē. Accidentia. n. non p̄mutant
sumum subiectū. nec extra illud agunt. ex quo vi-
det̄ q̄ lux non sit accidens. Preterea si eēt acci-
dens aeris necessario moueret aer subito ab orī-
te in occidentē hīm subitum motum lucis. sic aut̄
moueri subito non p̄tingit aeri nec alicui elemē-
to. Preterea luce nihil ē nobilius. accidēs aut̄
est ignobilis suba. Ex quo videtur q̄ lumen
non sit accidens. cū aer longe sit ignobilior ip̄a
luce. H̄ si lux est corpus difficile est intelligere
qualiter lux sit in aere vel cum aliquo corpore
diaphano. vt in cristallo. cum duo corpora si-
mul non possint esse in eodez loco. Non est ta-
men inconveniens nec impossibile ponere lucē
esse substantiam corpoream et esse simul cuž ali
quo corpore. videmus enim aquam et cinerem
pariter iungi et misceri salua vtriusq̄ corporei-
tate et localitate vtriusq̄ partes infra propriam
superficiem continentur. Quantumcunq̄ enim
simul immisceantur cinis et aqua permanet ta-
men aqua in sua corporeitate per partium sua-
rum coherentiam et continuitatem. et cinis i sua
nec ppter istam p̄mixtōz et v̄nioneſil sunt duo

corpa in uno loco immo aqua habet suum locum proprium et cinis suum. Sic lux potest esse in aere vel in quocunq; alio corpe salua utriusq; corporitate. et suarum ptium substantialium continuitate. Unde et lux subintrans ad interiora aeris vel cristalli huius suum locum ipsius superficiem ambientem et a substantia adiuncti sibi corporis distinctum. quod non possit propter simplicitatem sue substantie recte percipi vel videri re. immo quod mirabilius est multe lices pariter cōcurrentes impingeant et tamen unitate coaguntur. salua cuiuslibet substantiali forma qua ab alia differt. licet nulla respectu alterius materialis sit vel formalis sicut manifeste docet et dicit dyoni. in lib. de di. n. cuius hec sunt verba. Lumina inquit lapidarum cum sint in domo una tota inuicem totis sunt communia diligentem tamen hanc a se inuicem discretōnem. unita discreto et unitate discreta. videmus. n. multis ad unum lumen accensis lampadib; iuxta omnia lumina unam claritatem et discrete relucere nec poterit quis ut arbitror alicuius eorum ab alijs ex aeri continente certa dum simul sunt ibi sequestrare aut alterius sine altero cernere. totis incōfuse inuicem cōtemporatis. Subducta autem una simul et proprium lumen recedit. nihil secū cetero per lumen auferens aut de suo aliquid eis relinquens. Erat. n. omnia ut dictum est perfecta unitas naturaliter permixta et nulla pte confusa que sit tanta est in hoc corporali aere et materiali lumine et. Huc ergo dyo. manifeste docet luminaria simul uniti. salua tamen cuiuslibet proprietate substantiali et accidentalis quas deferunt secum. siue accedens siue recessendo. Lux itaque est dyoni. est substantia et se sistens a qua procedit irradiatum quedam et illuminatio corporum aliorum. semper enim lucet lux in se et tamen non sive illuminat sed solū quod inuenit corpus habens materiam dispositam et aptam ad illuminatōm ut di. ang. Substantia enim celorum est vere lux que in corporib; obtinet primum locum. Et tamen celum non illuminat in tenebris vel in nocte. Nemper ergo lux lucet inuisibiliter et in tenebris. sed non semper illuminat visibiliter unde virtutē lucis sentit oīs creatura. Inuisibiliter enim operatur virtus lucis sensum et motum in animalib; ut dicit in libro fontis vite. Dicit etiam al. in lib. de iudiciis astrorum ypo. dixisse et docuisse. quod nisi stellarum lux de nocte subtiliaret densitatem aeris destrueretur omne corpus animatum. et tamen certum est stellarum lucem de nocte sepius non videri. Impressio enim et operatio lucis est manifesta in manu. quia fluit et refluit per applicatōem lune ad ali-

quem situm sive illuminat aerem sive non. In scribus etiam terre ubi non attingit lumen virtus lucis operatur ut patet in mineralib; et rebus alijs ibidem generatis. et breviter presentia lucis est necessaria in omni corpore mixto. quod quā contraria in elementis vniuntur. lux itaque a summo celo usque ap centrum mundi est diffusa. que in sua substantia et radice una est et simplex. varia tamen est diversitatem recipientum sive solis sive aliorum corporum superiorum vel inferiorum ubi est una substantia. virtus et opatio lucis est non luminositatis. Hec est primogenita lux quae creata fuit die primo ut dicitur. Haec que corpori solari et ceteris celestibus quarto die factis superferuntur. unde sol et sidera principium lumis veibcula sunt. quod propter suscep̄tōrem lucis incorporalis sufficiunt sive substantie expeditione ad illuminatōem perpetuam et phēnem. unde ista lux ubi est attingit et omnia corpora sunt magis et minus perficit et disponit. lux igitur radix fundamentumque omnis illuminatōnis una est in substantia que non continetur accidentia uter ab aliquo corpe inferiori. Et magis continet omnia corpora. respectu quorum penitus formalis est licet in se sit materialis et situialis. et ideo lux cum sit materialis habet potentialiter ptem extra ptem. Quia vero formalis est. habet actu ptem extra ptem quod habet materia in potentia. hoc habet forma in effectu. Ex quo manifestum est. quod cum lux in genere corporum minimū habet de materia et maximum de forma. vicinior est forme quam materie. Et id ratione materie est in minimo. s. in puncto. ratione vero forme est in omni loco. Nam enim quodcumque habet ita moueri ad locum sicut ad formam suam ut dicitur. Aristo. quia forma quanto est nobilior tanto materiam suam plus extendit ut dicit algarzel. propter quod forma lucis quia est nobilissima in genere formarum corporalium maxime materiam suam distendit. Et id unus pūctus lumis sive lucis sufficeret ex se ad illuminatōem totius orbis. propter materie sive nobilitatem et forme suā actualitatē sunt alga. una igitur est lux simplex ut uniformis in sua cōtentia quoniam diversa sunt lumina quae in se sunt distincta. Unus videatur in uno actu uniformiter aggregata nec lumē unū intrat subam alterius quoniam sensibiliter tācum unū lumen uniti videantur. Non ergo est inconveniens ponere duo corpora simul quoniam unū est subtile et formale et quod cōplementum alterius reliquum aut est materiale et imperfectum. Duo vero corpora glorificata in eodem ubi eē non pūct. quod neutrū respectu alterius materiale poterit in aliquo vel formale. Sed glorificatum et non glorificatum simul eē pūct sine aliquo

79

in conuenienti sicut expresse dicit aug. lux ut dicit ba. est maxime mobilis incessanter enim mouet se et gignit linealiter et circuferenter in omnem partem se mouendo et diffundendo unde quantum est de se subito mouetur. lux enim summe est actina et sine resistentia ad intima cuiusque rei penetrativa. diversorum et disparum generativa et contraria in elementis et corporibus mixtis in concordia et unitate reductiva. Radio et suorum proprietate. directione. intersectione. contractione. et reflectione omnium in eam productiva in eam conservativa. vel ab eam dissolutiva ut dicit calcidius super thymum. vite et permanetia cuiuslibet rei regativa est lux et directiva. sive naturaliter multiplicativa. Lux non multiplicat se gignendo. gignit lucem et lux genita summa gignit et generalitatem sibi succedente. et fit in uno instanti unus punctus. repleans lumine totum orbem. Ita lux est sui et aliorum manifestativa. colorum per suum incorporeum in superficie humidi speciei effectiva sicut dicit aug. lux tenebras expellit. merores dissoluit. insidias prodit. securitatem parit. oem speciem letam iocundamque inducit. rebus oculo formam et decoram tribuit et inducit. quod sine luce omnia corpora occulta remanent et ignota. Auctor inquit dominum. lucem et omnia in tenebris incognita remanebunt. Lux igitur habet amorem. et etiam habet basilicam. et pulcritudinem omnis visibilis creature. cuius gloriam maxima est in aspectu. que cetera mundi membra laudiby efficit digna. Hec ut dicit basilius. idem est angelorum et sanctorum supra celum quietissima habitatio. Hec summe trinitatis exemplum est demonstratio manifesta. Hec lux sine diminutione sui est luminositatis manifestatio et diffusio. que in superficie umbrosi corporis recepta. non se profundat quantum ad visibilem speciem. sed quo ad virtutem ut dicit ysi. Multas alias proprietates laude dignas habet lux. quo ad suam substantiam virtute et operationem. cuius substantia nihil inuenitur purius. unde transiens per sordes non sordescit. cuius virtute nihil est actualius. cuius operatione nihil utilius in corpore reperitur.

De splendore. Capitulum. xlj.

Splendor est qui dam defluxus exiens a substantia lucis. Eredit autem a luce sine alterius nature comixtione. luci a qua exit est coenit in du ratione ut dicit aug. Vixit est ignis tamcito est splendor unde si ignis est eternus. splendor est eternus. Exit etiam splendor a luce sine lucis diminutione sine puritatis lucis cunctamine sine discontinuacione cum sui et aliorum manifestacione cum sui multiplicacione ut dicit basilius.

De lumine. Capitulum. xlij.

Lumen differt a luce sicut species a genere. Omne non lumen lux est. sed non conuerso omnis lux est lumen. Nam lumen est defluxus quidam a substantia lucis in aere vel in alio diaphano corpore receptus et vndeque circumclusus. triplex autem est lumen ut dicit auctor perspective. s. reflexum. fractum. et directum. Reflexum sicut a speculo et aliis politis corporibus que reiiciunt lumen a se receptum. Aliud est lumen fractum sicut quando lumen venit ad corpus tensum vel durum recipit lumen in se. sed propter materiam oino inobedientem. lumen illud non tenet rectum incessu sed divertitur ab incisu recto et vocatur fractio radij. Tercium lumen est directum quod non repellitur neque inuenit materiam aliquo modo inobedientem et transit libere et facit operationes perfectas. Illud lumen est aeris et aliorum corporum transparentium perfectum decoratum. formarum et figurarum declaratum oculorum letificatum. oculis lippis et infirmis est lumen odiosum et molestie illatum. hominum a somno et corpe et ocio excitatum. formarum et spumerum in superficie speculivis politi corporis impressum. Nam lumen ad superficiem polite materie pertingens in angulis equalibus se reflectit. et omni subiectorum formas ibi imprimit. unde quod extra est per substantiam in superficie speculi collocat per imaginem vel figuram. lumen est est habet dispositioem materie quam subintrat immutato susceptum. Nam eius claritas intendit in materia propria. atque pura et remittitur in feculenta materia et obscura. In materia enim divisa obstatum non inuenit iusquam eradias proprios fulgores exprimit et ostendit ut dicit dyo. Et quanto perfectius illi infunditur. tanto latius ex ea refusa ad alia deriuat. Accedens ad grossorem naturam illius habet obscurioris distributionem actionem. Hicut. non cum materie crassae infunditur capitum imperfecte. ita cum se effundit extrinsecus appareat obscure. unde materie crassae impedit et illuminatio recepta distribuatur. In purioribus igitur substantiis perfecto appareat et augmentetur. in grossioribus minorat. Ex quo prius et a purissimis et subtilissimis materialibus lumen perfecte comprehendit. a compactis vero et obtusis repulsam pati inuenitur.

De radio. Capitulum. xliii.

Radius est quidam luminosus a corpe lucido defluxus

quo mediante lux vel lumen suam perficit actioez
vt di. Basili. Radius autem aliis est perpendicularis et rectus qui a corpore lucido sive luminoso
emissus recto et lineariter motu sine discretione aliqua petit centrum. Alius est collateralis et cōfractus
qui a corpore luminoso exiens et aliquod diaphanum
inueniens non recte procedit. sed obliquat motu
stato et ista obliquatio vocatur radii cōfractio.
Alius vero est reflexus qui quidem a suo principio
recte vel oblique pergitur sed a corpore obiecto
repellit et repergitur. et talis repergessus vel repulsa
radii flectio nuncupatur. vt di. aug. perspective
Radius itaque luminosus est mobilis et agilis per
spicundus et orbicularis de se rectus. maxime si fuerit
perpendicularis. Contingit autem radium
frangi et obliquari et quicquid ad ptem oppositam
projiciem dispositorem materie quam inuenit vel
quam tangit. Hoc radius in nube concava et huius
da interclusus. diversas opatur in nube vel in
aere formas calores et figuram ut patet in coloribus
arcus celestis qui nihil aliud est vel esse dicitur
quam subintrato radiorum in nubem concavam et
aquosam ut dicitur in li. meth. Ex subito semper
motu radiorum et continuo contingit aeris circumsu-
sum ingeri et inflammari maxime cum cocurrerit
in loco fractonis. Nam radii ibi coadunati mu-
tuo cōculantur. Et ita sunt causa querere circu-
sus sepius inflammati ut patet in cristallo vel be-
rillo. ex cuius oppositio contra solares radios
stupra apposita accenditur et ignitur.

De umbra.

Capitulum. xlviij.

Unus est obiectum
corporis tenebrosi et opaci ad lucem
sive corpus luminosum. Est itaque
umbra triplex secundum phisicam considerationem. Con-
tingit. n. quod corpus luminosum sit rotundum.
Et aliquando est maius quam corpus obiectum. ali-
quando equale. aliquando minus. Si equale
facit umbram eam et rotundam. et talis um-
bra dicitur chelindroides. id est equaliter rotunda.
Si minus sit obiectum facit umbram tendetem
in latum ad modum calathi et talis umbra dicitur
cathaloides. si vero corpus luminosum maior sit
corpo supposito facit umbram tendetem in acutum
et conum. et talis umbra dicitur conoides. Ex quo
patet quod cum sol sit maior terra facit umbram co-
noidem. Contingit igitur quod terra sit opposita soli
et assignato modo ita alte dirigit umbram quod lu-
na attingit et ea inficiendo eclipsim lune facit. sed
ex quo sol tumorem spere pterit. iste conuertit
et declinat in ptem oppositam et tunc luna libere
apparet et illuminatur. Cum vero luna directe sit

opposita soli luna facit umbram cathaloidem et iō
umbram contra terram dirigit et eclipsim particularē
facit. quod talis umbra non sufficit tegere totā terrā
cum a radiis solis in quibusdam partibus illuminat et
ex talis umbrā accedit eclipsis in uno clymate alio
illuminato existente ut di. albu. umbra vero calo-
ris solaris est repressiva splendoris radiorum sola-
rium occultativa sterilitatis et secundiratis tristis
inductiva. spectabilis amica et columbroz nutritiva
estuantia et itinerantia refrigerativa. maturita-
tis fructuum tardatina. timorous et horrois melancolicis incussiva. Cum non sit corporis speciei corporis
est repressiva. corporis motu et quiete est suavis
figurativa. Nam moto corpore se mouet. quiescente
fugientia est insecuritia. et insequia fugitiva. quanto etiam dies est longior et sol in celo
stat altior tanto obiecti corporis umbra videtur
minor et econverso. Et ideo sole oriente videtur um-
bra maior. similiter et in occasu quam in meridie.

De tenebra.

Capitulum. xlvi.

Tenebra est lucis
absentia a tenendo dicta. Ligatur.
et tenet oculos ne solem videat sive
lucem et sic nibil est nisi pura primitio. Tenebra est
dicitur aer obscurus vel umbra opaci copis ut dicit
Basili. et qualitate et situ luci contrariatur. timores
incutit. colorum pulchritudinem tollit. verecundiā diminuit. somnolentiam nutrit. *Explicatur liber octauus.*

Incipit liber nonus de tpe et partibus tpis.

Ostendatur autem de
tinimus de proprietatibus celi et eius
partibus sacra pagina faciliter
mentem. dicendum est sub brevi com-
pendio de eius effectu. scilicet de mo-
tu et mensura motus. id est proprietatibus tpis et partibus
eius. Causat autem motus primo et principaliter a volu-
to celi cuius motus primus est et sempiternus ut dicitur
in libro de ce. et min. neque similis est motui inferiorum cor-
pali et visibili. Nam tamen est motus inferioris. qui motus
terrenus inferiorum generabilium procedit ex incorpali et
uniformi motu orbium superiorum ut dicitur in libro de ce. ibidem.
Motus autem est transitus a termino ad terminum contrarium ut dicitur in fine libri eiusdem. Omne. n. quod permutatur de contrario mutatur in contrarium. Et sunt sex
species motus. scilicet generatio. corruptio. alteratio. angmetum. diminutio secundum locum mutantur. ut dicitur idem.
Motus. n. permutacionis secundum situm. aliud est revolutionis
et periodicus. aliud rectus. aliud compositus. Re-
volutionis autem non mutat locum secundum totum
secundum partes. Circulariter tamen quicunque mutat locum per